
Rechterlijk Archief van de Stad en Heerlijkheid Borculo - Toegangsnummer 3018 - Inventarisnummer 417 
Protocol van opdrachten en bezwaren voor het landgericht 

Registratie van het district Geesteren - Periode 1735-1738 

11 maart 2021 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 

- 1 - 

Transcriptie: ©  Hans van Rijn - m.m.v. Ben Baneman 

Registrature van de voogdie Geesteren 

 

08.09.1735 
folio 1 

Den 8 september 1735 heeft Mattias Simon van Eupen als volmagtiger van de graven en 
gravinnen van Honsbroek tot Geul sekere acte ter secretarie overgegeven ten fine van 
protocollatie en registrature waarbij aan haar kinderen word gecedeert, haar regt op 
dese heerlikheid, vide antea folio 1. 

22.09.1735 
folio 1 

Den 22 september 1735 heeft G. Bannink aan Jan van Lochem voor 250 gulden 
verbonden zijn hooijmate de Wensinks Mathe genaamt als meede het meeken aan de 
Kosters mathe, waar van vide breder hier vooren op folio 4. 

18.12.1735 
folio 1 

Den 18 december 1735 hebben J. Morgenstern en Anna Hagens eheluiden aan Jan 
Leurink en zijn vrouw voor 500 gulden verbonden haar halve weijde Jan ter Weme zijn 
weide genaamt bij Aaftinks Berg en de weijde van den Huise Mensink gelegen, vide 
breder op folio 24. 

09.05.1736 
folio 1 

Den 9 meij 1736 heeft Derk Oldenkotte pro se en als volmagtiger van zijn vrouw en broer 
Hend. Oldenkotte aan de weduwe van Jan te Reppel voor 360 gulden verbonden een 
parceel bouland het Raaland genaamt onder het goed Mensink gehorende, vide breder 
hier voren op folio 62. 

09.05.1736 
folio 1 en 2 

Den 9 meij 1736 hebben Johanna Christina Rotmans en de weduwe van wijlen Benjamin 
van Eijbergen, als meede haar soons de praedicant T.E. Nagel en Harmen Johan van 
Eijbergen overgedragen aan Berent Nijenhuis en Geesken Zwerink haar cavenstede het 
Kleine Paste genaamd, bestaande in huis, hoff, gaarden, weide off hooijland aan de 
Rhevoort gesitueert, vide antea folio 64. 

09.05.1736 
folio 2 

Eodem die hebben Berent Nijenhuis en Geesken Smeenk eheluiden aan J.E. Aamschot 
voor 450 gulden verbonden haar cavensteede het Kleine Paste genaamt, so als het selve 
op heden aan haar is opgedragen, vide breder hier voren op folio 64. 

23.05.1736 
folio 2 

Den 23 meij 1736 hebben Arend Florijn en zijn vrouw aan de weduwe van wijlen Hend. 
Tijberink voor 200 gulden verbonden haar derde part van een hooijweide de Geershuis 
mathe genaamt, naast het Wesselhuis land en den gemeente gelegen, vide breder hier 
voren op folio 76. 

08.06.1736 
folio 2 

Den 8 junij 1736 hebben Willem Bekkink en Eva Abbink eheluiden overgedragen aan 
Arend Bussink een vierde part van het halve erve Bussink, dan meede een geregt vierde 
part van de Breers plaatse, als meede een vierde part van het Boonen Kampken en den 
Ouden Gaarden schietende langes de Korte Voor met den maaijgrond, als meede het 
holtgewas op die plaatse, met nog een vierde part van een stuk lands van het Dal naast 
Veldink Nieuwe Braak, voorts een vierde part van een stuk bouland het Schepers stuk 
genaamt, dan nog een vierde part van de halve onverdeelde Trier mathe, eindelijk nog 
een vierde gedeelte ener wijde het Slat genaamt, naast Bussinks gaarden, vide breder 
hier voren op folio 89. 

17.09.1736 
folio 3 

Den 17 september 1736 hebben Waander Deseker en zijn vrouw aan Marcus Jacobs voor 
200 gulden verbonden een stuk land den Nijenkamp genaamt in Haarlo tussen de 
landerien van Klein Hasebroek en Garrit Bomer gelegen, grood 7 schepel gesaaij, vide 
breder hier voren op folio 138. 

05.11.1736 
folio 3 

Den 5 november 1736 hebben C.O. graven van Limborg Stirum, P.W.B.H. en C.M. graven 
van Limborg Stirum overgedragen aan C.P. grave van Flodroff Wartensleben alle sodane 
actien en praetensien, als haar hooggeborens hebben tot laste van de graven en 
gravinnen van Limborg Stirum tot Borculo hebben en waar voor den 11 julij 1698 
peindinge is gedaan, vide breder hier voren op folio 147. 

15.01.1737 
folio 3 

Den 15 januarii 1737 hebben G. van Kampen en Hendrica Willemsen eheluiden cum suis 
overgedragen aan Hend. te Grote Hasebroek het derde gedeelte van het erve grood 
Hasebroek neffens het huis en het geen daar aan paal- en nagelvast is, met des zelf 
onderhorige landerien en weijden in Haarlo gelegen, vide breder hier voren folio 190. 

https://www.genealogiedomein.nl/


Rechterlijk Archief van de Stad en Heerlijkheid Borculo - Toegangsnummer 3018 - Inventarisnummer 417 
Protocol van opdrachten en bezwaren voor het landgericht 

Registratie van het district Geesteren - Periode 1735-1738 

11 maart 2021 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 

- 2 - 

Transcriptie: ©  Hans van Rijn - m.m.v. Ben Baneman 

16.01.1737 
folio 3 

Den 16 januarii 1737 hebben Jenneken Grood Hasebroek weduwe Geert Reimelink 
voorts Hend. Grood Hasebroek, Jan Grijsen en Aaltien Groot Hasebroek eheluiden voor 
ene somma van 1400 gulden aan Johan Keij verbonden het erve Groot Hasebroek, vide 
folio 193. 

15.01.1737 
folio 3 

Den 15 januarii 1737 hebben Jan Wooldink en zijn vrouw overgedragen aan Hend. en 
Judit ten Hasebroek, haar geregte halfscheid van het erve Klein Hasebroek met de 
kamer en het land, uitgesondert het stuk land op den Nijenkamp, het Bestemoeders 
Stukke genaamt, schietende langes de Landeweer dat zij voor haar reserveert, in Haarlo 
gelegen, vide breder op folio 195. 

15.01.1737 
folio 4 

Den 15 januarii 1737 hebben Hend. en Judit ten Hasebroek eheluiden aan Maria 
Arentsen weduwe W. Harmelink voor 1200 gulden verbonden haar erve Klein 
Hasebroek, waar van de halfscheid op heden aan haar is overgedragen, vide folio 197. 

31.01.1737 
folio 4 

Den 31 januarii 1737 hebben Harmen de Greef en Arentjen Mulderink eheluiden 
verbonden pro litium expensis in zodane procedure als J.W. ter Harkel en J. Lefers te 
hove tegens haar hebben geëntameert, het Fuurreve, vide folio 199. 

27.02.1737 
folio 4 

Den 27 februarii 1737 hebben Harmen Wissink en Trientien te Geershuis eheluiden, 
voorts Jan Hillebrand cum uxore, dan nog W. Smalbrugge met zijn vrouw Jenneken ter 
Weme cum suis overgedragen aan haren vader G. ter Weeme en zijn vrouw, haar regt en 
praetensie, so zij uit eenigen hoofde hebben of konnen praetenderen aan de cavenstede 
ter Weeme genaamt, bestaande in huis, hoff, en schoppe, onder Geesteren gelegen, vide 
breder hiervoren op folio 210. 

27.02.1737 
folio 3 

Den 27 februarii 1737 hebben Garrit ter Weeme en zijn vrouw aan A.M. van der Hell 
weduwe van Til voor 600 gulden verbonden boven staande cavenstede ter Weeme, vide 
folio 212. 

05.03.1737 
folio 3 

Den 5 meert 1737 heeft dr. J.P. Schikhart pro se et nomine uxoris Johanne Elisabet 
Rosemalen voor vijf duisent gulden verbonden sodane portien en gedeelten als zij 
eheluiden aan het erve Nijenhuis hebben, onder Geesteren gelegen, vide folio 214. 

12.03.1737 
folio 4 en 5 

Den 12 meert 1737 hebben Willem en Grietien Smaal Brugge en Johanna ter Weeme 
eheluiden aan Jurrien Voors voor 200 gulden verbonden haar huisstede van het goed 
Esselink met den annexen hoff, dan nog den grond waarop twee saadbergen gestaan 
hebben, voorts een klein hofgen, waar in een bijenschoer heeft gestaan nevens de 
schoppe onder Geesteren gelegen, vide breder op folio 216. 

21.05.1737 
folio 5 

Den 21 meij 1737 hebben Jan Kloek1 en Reintjen2 Rotmans eheluiden aan Adolph 
Deeseker3 en zijn vrouw voor 450 gulden verbonden de halve Rotmans plaatse onder 
Geesteren gelegen, vide breder hier voren op folio 251. 

08.08.1737 
folio 5 

Den 8 augusti 1737 heeft G.L. Willink pro se et qq aan de weduwe van Garrit Steven ten 
Cate voor 2000 gulden verbonden het erve Lusink in Haarlo, vide breder antea folio 306. 

17.08.1737 
folio 5 

Den 17 augusti 1737 hebben Willem en Jenneken Swerink eheluiden aan B. Huisingveld 
en zijn vrouw voor 500 gulden verbonden een dag majens den Muiserman genaamt in 
Haarlo gelegen, vide breder antea folio 310. 

23.08.1737 
folio 5 

Den 23 augusti 1737 heeft W. Swerink sekere acte ten signate overgegeven, ten fine van 
protocollatie en registrature tussen hem en zijn vrouw ter eenre, en Derk Bartels neffens 
Hend. Wolberink en zijn vrouw ter anderen zijde den 31 meert 1737 opgerigt, vide 
breder op folio 313. 

25.09.1737 
folio 5 

Den 25 september 1737 heeft dr. C. ten Cate overgedragen aan Jan Bekkink en Jan te 
Velthuis, zijn derde part aan het Grote en Kleine Velthuis met alle ap- en dependentien 
van dien, vide breder hier voren folio 349. 

                                                      
1
 Deze gecorigeerde naam is overgenomen uit het originele register - folio 251 

2
 Deze gecorigeerde naam is overgenomen uit het originele register - folio 251 

3
 Deze gecorigeerde naam is overgenomen uit het originele register - folio 251 

https://www.genealogiedomein.nl/


Rechterlijk Archief van de Stad en Heerlijkheid Borculo - Toegangsnummer 3018 - Inventarisnummer 417 
Protocol van opdrachten en bezwaren voor het landgericht 

Registratie van het district Geesteren - Periode 1735-1738 

11 maart 2021 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 

- 3 - 

Transcriptie: ©  Hans van Rijn - m.m.v. Ben Baneman 

08.10.1737 
folio 6 

Den 8 october 1737 heeft W. Swerink zekere acte ter secretarie overgegeven ten fine van 
protocollatie en registrature, tussen hem en Derk Bartels neffens Hend. Wolberink den 
25 meert 1733 opgerigt, vide breder antea op folio 351. 

01.11.1737 
folio 6 

Den 1 november 1737 hebben Jan Bonkers en Jenneken Rommelers eheluiden aan de 
Kerk van Geesteren verbonden voor 200 gulden haar huis en hoff bij Geesteren, naast de 
landerien van de weduwe D. Cremer, vide breder hier voren op folio 353. 

26.02.1738 
folio 6 

Den 26 februarii 1738 heeft Alb. Derksen aan H.J. van Trier overgedragen de halfscheid 
het Biermans maatjen tussen de weijden van R. Krunen onder dese voogdie gelegen, 
vide breder op folio 369. 

08.03.1738 
folio 6 

Den 8 meert 1738 hebben Harm. de Greef en sijn vrouw aan Elisabet Poppink weduwe 
Bolten voor 900 gulden de cavenstede de Fureve genaamt in Haarlo gelegen, vide breder 
antea folio 371. 

31.03.1738 
folio 6 

Den 31 meert 1738 hebben Jacob ter Agter en zijn vrouw aan Elsken4 Onis voor 125 
gulden haar agtste part aan de Maatjen plaatse, vide breder folio 383. 

15.04.1738 
folio 6 

Den 15 april 1738 hebben Engbert en Jan Beijen pro se et qq verbonden aan S. 
Bargmeijer en C. Beijen voor 3000 gulden verbonden onder anderen een dag werk 
hooijgrond in den Culsdom gelegen, vide breder antea folio 385. 

08.05.1738 
folio 6 

Den 8 meij 1738 hebben Jan Teunissen en Roeloff Vunderink eheluiden aan de Armen 
van Geesteren voor 500 gulden verbonden drie stukken bouland, het eerste den halven 
Helderen Kamp langes de Tijstege, het 2e in den Barkel Esch langes Garrit Teunissen zijn 
land, het 3e op het Paste langs Jan Morgenstern zijn land en dat van Paste, vide antea 
folio 406. 
{In de kantlijn staat geschreven:] "Den halven Helderen Kamp is op den 14 junij 1783 van het 
verband ontslagen, vide hier voren op folio 406. 

08.05.1738 
folio 7 

Den 8 meij 1738 hebben Hend. Kistemaker en Mechtelt Harmelink eheluiden 
overgedragen aan Derk Eggink haar huis met den hoff daar agter tussen de gaardens van 
de weduwe Vunderinks en Garrit Tonnissen onder Geesteren gelegen, vide breder op 
folio 409. 

10.05.1738 
folio 7 

Den 10 meij 1738 hebben Arend Sroon en Jenneken Rutgers eheluiden sig reciproquelik 
betugtigt in alle haare natelatene goederen, om bij de langstlevende tugts wijse gebruikt 
te worden, vide breder hiervoren op folio 411. 

28.05.1738 
folio 7 

Den 28 meij 1738 heeft Arentjen Boermans weduwe van Berent Garritsen ten Broeke 
versogt dat sekere testamentaire dispositie voor het gerigte van Kedingen den 9 junij 
1732 gepasseerd door voorschreven Berent Garritsen ten Broeke alhier mag worden 
geregistreert, ten opsigte van de goederen in dese heerlikheid gelegen, waarbij aan 
voorschreven weduwe is gemaakt den halven Disselen Kamp en de Lange Haare, vide 
breder op folio 434. 

30.05.1738 
folio 7 

Den 30 meij 1738 heeft Jan ten Broekhuis versogt dat sekere houlix voorwaarden, tussen 
Berent Garritsen ten Broeke en Aarne Boermans den 7 april 1731 opgerigt, alhier mogte 
worden geregistreert, vide folio 443. 

05.06.1738 
folio 7 

Den 5 junij 1738 heeft Gosen ten Cate pro se et qq aan Statius Reinier Westenberg voor 
twee duisent gulden verbonden twee derde parten van het goed Overbekkink in Haarlo 
gelegen, waar van vide folio 447. 

 Einde van de registrature van de voogdie Geesteren voor zo verre dit protocol aangaad. 
  

                                                      
4
 Deze gecorigeerde naam is overgenomen uit het originele register - folio 383 

https://www.genealogiedomein.nl/


Rechterlijk Archief van de Stad en Heerlijkheid Borculo - Toegangsnummer 3018 - Inventarisnummer 417 
Protocol van opdrachten en bezwaren voor het landgericht 

Registratie van het district Geesteren - Periode 1735-1738 

11 maart 2021 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 

- 4 - 

Transcriptie: ©  Hans van Rijn - m.m.v. Ben Baneman 

Toelichting 
 

 Vindplaats - Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem - ► https://www.ecal.nu/ 

 Archieftitel - Rechterlijk Archief van de Stad en Heerlijkheid Borculo 

 Toegangsnummer 3018 

 Vrijwillige Rechtspraak - Inventarisnummer 417 
 

 Gedigitaliseerd door FamilySearch 

 Afbeeldingen - Borculo - Protocol van opdrachten en bezwaren voor het landgericht.  
Periode 1735-1738 - scannummers ► 298 t/m 556 
(Folionummers 1 t/m 450 - scannummers ► 303 t/m 534) 
 

 Transcriptie - Registratie van het district Geesteren - Periode 1735-1738 
(Afzonderlijk genummerd) Folionummers 1 t/m 7 - scannummers ► 544 t/m 547 

 Informatie: Genealogie in de Achterhoek 

 Website ► https://www.genealogiedomein.nl 

https://www.genealogiedomein.nl/
https://www.ecal.nu/
https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:3Q9M-CSYY-HR3?i=297&cat=59427
https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:3Q9M-CSYY-HR9?i=302&cat=59427
https://www.familysearch.org/ark:/61903/3:1:3Q9M-CSYY-H98Z?i=543&cat=59427
https://www.genealogiedomein.nl/


Rechterlijk Archief van de Stad en Heerlijkheid Borculo - Toegangsnummer 3018 - Inventarisnummer 417 
Protocol van opdrachten en bezwaren voor het landgericht 

Index - Registratie van het district Geesteren - Periode 1735-1738 

11 maart 2021 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 

- 5 - 

Transcriptie: ©  Hans van Rijn - m.m.v. Ben Baneman 

A 

Aaftinks Berg, 1 
Abbink, 1 
Agter, 3 
Arentsen, 2 
Armen van Geesteren, 3 

B 

Bannink, 1 
Bargmeijer, 3 
Barkel Esch, 3 
Bartels, 2, 3 
Beijen, 3 
Bekkink, 1, 2 
Bestemoeders Stukke, 2 
Biermans maatjen, 3 
Boermans, 3 
Bolten, 3 
Bomer, 1 
Bonkers, 3 
Boonen Kampken, 1 
Borculo, 1, 4 
Breers plaatse, 1 
Broeke, 3 
Broekhuis, 3 
Bussink, 1 
Bussinks gaarden, 1 

C 

Cate, 2, 3 
Cremer, 3 
Culsdom, 3 

D 

Dal, 1 
Deeseker, 2 
Derksen, 3 
Deseker, 1 
Disselen Kamp, 3 

E 

Eggink, 3 
Eijbergen, 1 
Esselink, 2 

Eupen, 1 

F 

Flodroff Wartensleben, 1 
Florijn, 1 
Fureve, 3 

G 

Garritsen, 3 
Geershuis, 1, 2 
Geershuis mathe, 1 
Geesteren, 1, 2, 3, 4 
Greef, 2, 3 
Grijsen, 2 
Grood Hasebroek, 2 
Groot Hasebroek, 2 
Grote en Kleine Velthuis, 

2 
Grote Hasebroek, 1 

H 

Haarlo, 1, 2, 3 
Hagens, 1 
Harkel, 2 
Harmelink, 2, 3 
Hasebroek, 1, 2 
Helderen Kamp, 3 
Hell, 2 
Hillebrand, 2 
Honsbroek tot Geul, 1 
Huise Mensink, 1 
Huisingveld, 2 

J 

Jacobs, 1 

K 

Kampen, 1 
Kedingen, 3 
Keij, 2 
Kistemaker, 3 
Klein Hasebroek, 1, 2 
Kleine Paste, 1 
Kloek, 2 

Korte Voor, 1 
Kosters mathe, 1 
Krunen, 3 

L 

Landeweer, 2 
Lange Haare, 3 
Lefers, 2 
Leurink, 1 
Limborg Stirum, 1 
Lochem, 1 
Lusink, 2 

M 

Maatjen plaatse, 3 
Mensink, 1 
Morgenstern, 1, 3 
Muiserman, 2 
Mulderink, 2 

N 

Nagel, 1 
Nijenhuis, 1, 2 
Nijenkamp, 1, 2 

O 

Oldenkotte, 1 
Onis, 3 
Ouden Gaarden, 1 
Overbekkink, 3 

P 

Paste, 3 
Poppink, 3 

R 

Raaland, 1 
Reimelink, 2 
Reppel, 1 
Rhevoort, 1 
Rommelers, 3 
Rosemalen, 2 
Rotmans, 1, 2 

Rotmans plaatse, 2 
Rutgers, 3 

S 

Schikhart, 2 
Slat, 1 
Smaal Brugge, 2 
Smalbrugge, 2 
Smeenk, 1 
Sroon, 3 
Swerink, 2, 3 

T 

Teunissen, 3 
Tijberink, 1 
Tijstege, 3 
Til, 2 
Tonnissen, 3 
Trier, 1, 3 
Trier mathe, 1 

V 

Veldink Nieuwe Braak, 1 
Velthuis, 2 
Voors, 2 
Vunderink, 3 
Vunderinks, 3 

W 

Weeme, 2 
Weme, 1, 2 
Wensinks Mathe, 1 
Wesselhuis land, 1 
Westenberg, 3 
Willemsen, 1 
Willink, 2 
Wissink, 2 
Wolberink, 2, 3 
Wooldink, 2 

Z 

Zwerink, 1 

 

 

https://www.genealogiedomein.nl/

